

KẾ HOẠCH

**Dò tìm xử lý bom mìn, vật nổ bảo đảm an toàn
việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả
ở xã Tân Dân, huyện Khoái Châu.**

Căn cứ Thông tư 146/2007/TT-BQP ngày 11/9/2007 của Bộ Quốc phòng - Hướng dẫn thực hiện Quyết định số 96/2006/QĐ-TTg ngày 04/5/2006 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và thực hiện công tác rà phá bom, mìn, vật nổ;

Căn cứ Quyết định 117/QĐ-BQP ngày 30/7/2007 của Bộ Quốc phòng về Ban hành định mức dự toán rà phá bom, mìn, vật nổ;

Căn cứ Quyết định số 08/QĐ-CCXP ngày 15/03/2023 của Chủ tịch UBND xã Tân Dân về cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với bà Nguyễn Thị Lan; Nơi ở hiện tại: Thôn Dương Trạch, xã Tân Dân, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên;

Ủy ban nhân dân xã Tân Dân xây dựng Kế hoạch dò tìm, xử lý bom mìn, vật nổ bảo đảm an toàn các khu vực cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả ở thôn Dương Trạch xã Tân Dân, huyện Khoái Châu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

2

Nhằm kiểm tra, dò tìm, xử lý bom mìn, vật nổ bảo đảm khu vực cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả ở xã Tân Dân, huyện Khoái Châu an toàn tuyệt đối và diễn ra theo đúng kế hoạch.

2. Yêu cầu

- Quán triệt sâu sắc cho cán bộ, chiến sĩ trực tiếp tham gia kiểm tra, dò tìm, xử lý bom, mìn, vật nổ hiểu rõ đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị.

- Công tác chuẩn bị phải đầy đủ, chu đáo về người và phương tiện; tiến hành dò tìm tỉ mỉ, chính xác không để sót, lọt; quá trình phát hiện, xử lý phải bình tĩnh, tự tin, dũng cảm, mưu trí, kịp thời xử lý tốt mọi tình huống.

- Công tác hiệp đồng với các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ phải thống nhất, chặt chẽ, cụ thể.

II. NỘI DUNG

Kiểm tra, dò tìm, xử lý bom mìn, vật nổ bảo đảm an toàn các khu vực tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả ở thôn Dương

Trạch, xã Tân Dân, huyện Khoái Châu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thời gian làm công tác chuẩn bị: Xong trước 16.00 ngày 03/4/2022.
- Thời gian thực hiện nhiệm vụ: Tại địa điểm cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả ở xã Tân Dân, huyện Khoái Châu. Xong trước 16h00 ngày 04/4/2023

2. Địa điểm

- Tại thôn Dương Trạch - Tân Dân - Khoái Châu.

IV. LỰC LƯỢNG, TRANG BỊ

1. Lực lượng: 7 *đồng chí*.

- Chỉ huy: Ban CHQS huyện.
- Thợ máy và tham gia xử lý: 03 đồng chí (đơn vị công binh tham ra thực hiện nhiệm vụ).
- Phục vụ: 04 đồng chí (01 đ/c Ban CHQS huyện, 03 đ/c Ban CHQS xã).

2. Trang bị

- Máy dò bom: 01 chiếc.
- Máy dò mìn: 01 chiếc.
- Dụng cụ, trang bị khác: Cuốc, xẻng, thuôn dò mìn, cờ tín hiệu...
- Trang bị của 01 tổ KSQS.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban thực hiện cưỡng chế

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, chuẩn bị về mọi mặt; lập dự trù bảo đảm trình lãnh đạo phê duyệt. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện kế hoạch.

2. Ban CHQS xã

Hiệp đồng chặt chẽ với Ban CHQS huyện và lực lượng Công binh tỉnh, chuẩn bị lực lượng, vật chất phương tiện, trang bị chuyên môn tiến hành kiểm tra, phát hiện và làm vô hiệu hoá các loại bom, mìn, vật nổ bảo đảm an toàn các khu vực tổ chức cưỡng chế và đề nghị Ban CHQS huyện bảo đảm 01 tổ KSQS sẵn sàng xử trí tình huống khi có quân nhân cản trở việc thực hiện nhiệm vụ cưỡng chế.

Phối kết hợp, hiệp đồng, chặt chẽ với Ban thực hiện cưỡng chế và lực lượng Công binh sẵn sàng xử lý tình huống có thể xảy ra trong suốt quá trình diễn ra buổi cưỡng chế.

3. Công an xã

Tiếp nhận, bảo đảm an toàn các khu vực sau khi lực lượng rà phá bom, mìn, vật liệu nổ tiến hành xong, tổ chức lực lượng làm nhiệm vụ canh gác bảo đảm an ninh trật tự trong và ngoài khu vực diễn ra buổi cưỡng chế, bảo đảm an toàn trước, trong và sau thời gian diễn ra buổi cưỡng chế.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm hiệp đồng

Ban CHQS xã chủ động hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị liên quan làm tốt

công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất chu đáo, cụ thể, tỉ mỉ; liên hệ chặt chẽ với Ban thực hiện cưỡng chế và các lực lượng khác trong suốt quá trình thực hiện nhiệm vụ.

2. Bảo đảm an ninh, trật tự

Trong quá trình lực lượng kiểm tra, dò tìm, xử lý bom, mìn, vật nổ thực hiện nhiệm vụ, lực lượng bảo đảm an ninh trật tự của Ban thực hiện cưỡng chế cử lực lượng canh gác, bảo vệ chặt chẽ, bảo đảm không cho bất cứ người nào không có nhiệm vụ vào khu vực đang tiến hành dò tìm, xử lý bom, mìn, vật nổ trước, trong và sau thời điểm diễn ra buổi cưỡng chế.

3. Bảo đảm kinh phí

Ban thực hiện cưỡng chế xã Tân Dân, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên. Bảo đảm đầy đủ kinh phí để lực lượng kiểm tra, dò tìm, xử lý bom mìn, vật nổ thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch (*Có dự trù kèm theo*).

Nhận được Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- Công an xã, huyện;
- Ban CHQS xã, huyện;
- Ban CC;
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**


Đỗ Xuân Huân